調查報告
1、 [bookmark: _Toc319940442][bookmark: _Toc320180374][bookmark: _Toc320190419][bookmark: _Toc280712988][bookmark: _Toc422732534][bookmark: _Toc525070834][bookmark: _Toc525938374][bookmark: _Toc525939222][bookmark: _Toc525939727][bookmark: _Toc525066144][bookmark: _Toc524892372]案　　由：臺北市政府體育處前處長孫清泉，於民國99年2月12日至101年3月6日為使王淑貞（已歿）違規以優惠條件使用臺北市之公園場地，再由王女分租收費，前後共10次。事後孫某自王女處取得現金或支票（3次），經檢察官以貪污罪起訴在案。法院仍在審理，然依起訴書最後之犯罪事實為101年間（至少為100年12月初），依舊法10年時效即將消滅，本院若未立即啟動調查，待一審判決後，時效可能消滅，有失刑懲併行原則。況本院係追究行政責任，不管刑事如何判決，孫清泉身為處長，罔顧管理機關為臺北市政府工務局公園路燈工程管理處，且其下屬有簽言不宜，竟擅專同意王女使用公園場地，更放任王女分租，違反不得營利之規定，且其中3案是收取支票，存入自己帳戶花用，其行政違失重大且明確，自有急速調查了解之必要案。
2、 [bookmark: _Toc524895646][bookmark: _Toc524896192][bookmark: _Toc524896222][bookmark: _Toc524902729][bookmark: _Toc525066145][bookmark: _Toc525070836][bookmark: _Toc525938376][bookmark: _Toc525939224][bookmark: _Toc525939729][bookmark: _Toc529218269][bookmark: _Toc529222686][bookmark: _Toc529223108][bookmark: _Toc529223859][bookmark: _Toc529228262][bookmark: _Toc2400392][bookmark: _Toc4316186][bookmark: _Toc4473327][bookmark: _Toc69556894][bookmark: _Toc69556943][bookmark: _Toc69609817][bookmark: _Toc70241813][bookmark: _Toc70242202][bookmark: _Toc421794872][bookmark: _Toc422834157]調查意見：
[bookmark: _Toc524902730]臺北市政府秘書處專門委員孫清泉（停職中）於民國（下同）99年2月12日起至101年3月6日止，擔任臺北市政府體育處（現改制為臺北市政府體育局，下稱體育處）處長；王淑貞（下稱王女）與孫清泉熟識，係以民間團體名義向臺北市政府申請租借場地舉辦活動，藉轉租攤商抽成牟利之業者。孫清泉任體育處處長期間，對王女申請之營利性活動，多次施壓所屬同意擔任「指導」或「合辦」單位，並以體育處名義代王女向該市工務局公園路燈工程管理處（下稱公園處）申請借用公園場地，使王女取得公園場地優先使用權及免除場地使用費與保證金之不當利益。為瞭解臺北市政府、政風機關對本案之處理經過及相關人員之行政責任，經調閱孫清泉貪污案偵查全卷、臺北市政府處理相關案件之全卷資料，並約詢臺北市政府、法務部廉政署主管人員，已調查完畢，茲將調查意見分述如下：
1、 [bookmark: _Hlk89175212]臺北市政府原體育處前處長孫清泉，為協助特定業者取得公園場地優先使用權及免除場地使用費之利益，與該業者在行政程序外為不當接觸，頻繁往來金錢，且濫用職權，對該業者提出之申請案，不顧所屬反對意見，逕行刪改簽呈或指示所屬予以核准，並以機關名義代該業者租借公園場地，違反公務員服務法第5條、第6條之規定，核有重大違失。
(1) 按公務員應誠實清廉、不得假借權力，以圖本身或他人之利益，公務員服務法第5條、第6條定有明文。次按公務員廉政倫理規範所定「與其職職務有利害關係：指個人、法人、團體或其他單位與本機關（構）或其所屬機關（構）間，具有下列情形之一者：㈠業務往來、指揮監督或費用補（獎）助等關係。……㈢其他因本機關（構）業務之決定、執行或不執行，將遭受有利或不利之影響；又公務員應依法公正執行職務，以公共利益為依歸，不得假借職務上之權力、方法、機會圖本人或第三人不正之利益；公務員不得與其職務有利害關係之相關人員為不當接觸，公務員廉政倫理規範第2條第2款、第3條、第8條第2項定有明文。且公務員在行政程序中，除基於職務上之必要外，不得與當事人或代表其利益之人為行政程序外之接觸，如有行政程序外之接觸時，應作成書面紀錄，載明接觸對象、時間、地點及內容，行政程序法第47條亦定有明文。又依臺北市公園場地使用辦法（下稱公園使用辦法）、臺北市公園場地申請使用須知（下稱公園使用須知）規定，申請使用臺北市公園場地辦理活動前，應先依該辦法第5條所定之使用順位申請登記使用，俟管理機關（即臺北市政府工務局公園路燈管理處，下稱公園處）核定後，依該辦法第8條及第9條之規定，繳交保證金及場地使用費。另依公園使用辦法第3條規定，使用臺北市公園場地辦理活動，原則上不得有營利行為，但舉辦有關推廣政令、公益、社教、休閒體育、民俗節慶、農特產品、藝文展演、文化創意產業或該府各機關因推動市政等目的所舉辦之活動，經管理機關核准者，不在此限；同辦法第7條第1項第4款規定，管理機關受理申請使用場地辦理營利性活動者，依其申請活動之性質洽請各該目的事業主管機關審核其資格及活動內容後，據以指定場地辦理後續借用事宜。爰此，民間團體申請使用公園場地，依活動性質經目的事業主管機關審核同意，函請管理機關核准者，始可租借公園場地舉辦具有營利性質之活動。另依公園使用辦法第5條規定，臺北市政府所屬各機關學校申請使用公園場地享有優先權，並可免收場地使用費。
(2) [bookmark: _Hlk82116582]經查，孫清泉任體育處處長期間，明知王女申辦之活動涉及營利行為，體育處未實際辦理相關活動，不得以體育處名義代為租借公園場地；且部分案件之申請內容無體育活動，體育處不得函請公園處核准舉辦營利性活動。詎孫清泉為使王女取得公園場地優先使用權及獲取減免場地使用費與保證金之利益，竟假借權力，為下列違法失職行為：
1、 99年7月12日王女為租借臺北市大安森林公園(下稱大安森林公園）99年9月11日至12日、同年月18日至19日(後因颱風及因故分別改於同年9月25至26日、同年11月20日至21日舉辦）之場地，以臺灣○○發展協會（下稱○○協會）舉辦「身心障礙者輪椅舞蹈表演賽」之名義，函請體育處擔任指導單位並要求代為租借場地。體育處承辦人馬○清於同日（即99年7月12日）以該活動屬營利性為由，簽報此案應由○○協會自行向公園處洽借場地。詎孫清泉為使王女順利租借場地，見體育處秘書曾○勇已審核簽呈、函稿並核章，竟以該活動具體育性質應予協助為由，口頭指示馬○清修改簽文内容為「經查本處已同意列名指導單位，謹奉鈞長（即孫清泉）99年7月13日15時47分口諭，擬請同意以本處名義，分別於99年7月13日及99年7月20日向公園處重新提出申請」後再次送核，由體育處秘書曾○勇代孫清泉決行。然因未達受理時間，公園處予以駁回。
2、 99年7月29日王女為租借大安森林公園99年9月25日至26日之場地，以○○協會舉辦「身心障礙者輪椅舞蹈表演賽」之名義，函請體育處擔任指導單位及代為租借場地，敘明取消輪椅表演賽之活動及新增攤商至38個攤位，體育處承辦人馬○清乃於99年8月4日以「因該協會變更活動資料，是日（即99年9月26日）並無身心障礙者輪椅舞蹈表演賽，僅有擺設攤位募款」為由，簽請裁示是否同意以體育處名義向公園處提出變更申請，經時任體育處副處長李○譽批示「本案應以輪椅舞蹈表演為主軸，才由本處提申請，如為義賣募款，應由其他主管單位協助較妥」，馬○清遂按李○譽批示意見重簽。詎孫清泉明知本案未舉辦任何體育活動，不符合公園使用須知相關規定，不得函請管理機關核准依公園使用辦法第3條但書舉辦營利性活動，卻仍利用職權，於簽呈上批示「本案勉予協助」、「爾後轉知該協會舉辦活動以體育類為主」，同意列名指導單位並代向公園處租借場地，經公園處同意借用大安森林公園場地。
3、 99年7月28日王女為租借大安森林公園99年10月2日至3日之場地，以○○協會舉辦「身心障礙者輪椅舞蹈表演賽」彩排及決賽之名義，函請體育處代為租借場地。經體育處承辦人馬○清於99年7月30日簽報「均為擺攤募款，僅99年10月3日下午有表演賽，係屬表演性質非計畫書所述之比賽或決賽」，詎孫清泉竟利用其職權，在公文上批示「本案同意以本處名義向公園處租借場地」，並經公園處同意借用。
4、 99年8月24日王女為租借大安森林公園99年12月11日至12日（因故改期至同年月25日及26日）及同年月18日至19日之場地，以臺北縣○○發展協會（現更名為新北市○○發展協會，下稱○○協會）舉辦「身心障礙者高爾夫球推杆趣味賽」之名義，函請體育處擔任指導單位並要求代為租借場地。99年8月25日體育處承辦人馬○清以該協會屬於臺北縣（現改制為新北市）設立之人民團體為由，簽請駁回該申請案，詎孫清泉在簽呈上批示「本案同意擔任指導單位」，並擅改馬○清原擬「本處不克擔任旨揭活動指導單位及協助租借場地」之駁回公文函稿，變更為「本處同意擔任旨揭活動指導單位及協助租借場地」之文字。體育處於同年月31日函復○○協會同意擔任指導單位及協助租借場地。嗣後，公園處以大安森林公園無高爾夫球之場所及設施為由不同意租借場地。
5、 99年11月8日王女為租借大安森林公園100年1月14日至16日、同年月21日至23日之場地，以臺北縣○○協會舉辦「身心障礙者輪椅舞蹈表演賽」之名義，函請體育處擔任指導單位並要求代為租借場地，孫清泉竟先行指示承辦人馬○清於99年11月11日簽請同意體育處擔任本案指導機關並協助租借場地後，經副處長李○譽批示如擬並代為決行，經公園處同意借用大安森林公園場地。
6、 王女為於100年1月26日至同年2月13日在台北市萬華區龍山寺前，以○○協會舉辦「萬華人真健康BMI體能檢測健康樂活體操活動」名義辦理營利活動，於99年12月28日協請臺北市議員召開協調會，惟因該活動需使用道路，卻未依規定於2個月前以書面向交通局提出申請，規劃之活動期間又長達13日，不符相關作業流程之規定。孫清泉竟於同年12月27日（即協調會召開前1日）指示體育處科長張○仁表示：「其有承諾掛名“協辦”如果萬華區公所不同意共同主辦，則本處掛名“共同主辦”以克服其使用路權問題。」，嗣後體育處不但同意共同主辦該活動，且未邀集市府相關機關開會協調，亦未規劃交通維護等事項，逕以體育處名義於100年1月7日專案簽報市府核准該活動使用道路。該專簽於100年1月28日經市長批示依交通局會簽意見，縮短活動期間為3日。
7、 100年7月21日王女為租借100年10月1日至2日大安森林公園場地，以○○協會舉辦「健康樂活BMI體能檢測健康樂活體操宣導活動」之名義，函請體育處任指導單位並代為租借場地。體育處承辦人蔡○熹於100年7月25日以該活動「為營利性質活動，且設置與體適能活動無關之攤商」為由，簽請不同意為指導單位，並經體育處副處長李○譽代為決行，體育處爰於同年月27日函復○○協會上情。惟王女得悉後，復於同年月29日再行申請此案，承辦人蔡○熹則於100年8月1日簽呈援引前函内容，以「該會係屬新北市社會團體，經常性函請本處協助借用前揭場地，然考量臺北市大安森林公園為公有休憩場所，場地應開放予大眾使用，為避免長期以營利性公益活動佔用場地給予大眾不良觀感」、「該協會100年1月14日至16日活動内容與原申請不符，遭公園處勸導」等理由，簽請應由該協會自行向公園處申請活動場地。詎孫清泉復利用其擔任體育處處長職權，逕自擅改變更簽呈及函稿内容，删除原函稿所載「活動中禁止擺設與體適能活動無關之攤商」、「請往後逕向公園路燈工程管理處申請」等内容，並於簽呈批示「同意擔任本案指導單位」。然因該時段場地已有他用，故公園處拒絕此申請案。
8、 100年8月19日王女為申請100年10月22日至23日、同年月29日至30日租借大安森林公園場地，以○○協會舉辦「健康樂活BMI體能檢測健康樂活體操宣導活動」名義，函請體育處擔任指導單位並要求代為租借場地。詎孫清泉竟指示承辦人蔡○熹於100年8月22日簽請同意代為申請場地並擔任合辦單位，再循行政流程批示「如擬」決行，經公園處同意借用大安森林公園場地。
9、 100年9月1日王女為租借100年11月12日至13日、同年月26日至27日大安森林公園場地，以「社團法人○○協會」（下稱○○協會）舉辦「健康樂活BMI體能檢測健康樂活體操宣導活動」之名義，函請體育處擔任指導單位並要求代為租借場地，體育處承辦人蔡○熹於100年9月4日以「該團體非體育團體，且查該活動為營利性質活動，且設置與體適能活動無關38個攤商」為由，簽請函復該協會應逕向公園處申請，詎孫清泉竟於簽呈上批示「本案同意本處共同合辦，並代為申請場地」。嗣於100年11月下旬，王女遭檢舉冒名申請舉辦活動，體育處因此函請公園處取消100年11月26日至27日活動之場地申請。
10、 100年9月22日王女為租借100年12月3日至4日、同年月10日至11日大安森林公園場地，以「臺北市○○職業工會」（下稱臺北市○○工會）舉辦「健康樂活BMI體能檢測健康樂活體操宣導活動」之名義，函請體育處擔任指導機關並要求代為租借場地，體育處承辦人蔡○熹於100年9月23日以「該團體非體育團體，且查該活動為營利性質活動，設置與體適能活動無關38個攤商」為由，簽請函復該工會逕向公園處提出申請。詎孫清泉竟於簽呈上批示同意體育處共同合辦並協助借用場地。惟100年11月上旬，因王女遭檢舉冒名申請舉辦活動，經體育處函請公園處取消申請上開活動之場地。
11、 100年10月13日王女為租借101年1月7日、8日、14日、15日大安森林公園場地，以○○協會舉辦「民眾HOLD盲胞+銀髮，關愛健走三人行」名義，函請體育處共同合辦及代為租借場地，體育處承辦人蔡○熹於100年10月14日以「該團體非體育團體，且查該活動為營利性質活動，且設置與體適能活動無關38個攤商」為由，簽請駁回該申請案，函復該協會應自行向目的事業主管機關申請。詎孫清泉竟於同日在簽呈上批示「本案同意共同合辦並代為申請場地」。體育處遂於同年月19日函復○○協會同意共同合辦並代為申請借用大安森林公園小舞臺場地，並以該處名義向公園處租借公園場地。同年11月25日公園處審核認為該活動依臺北市場地使用辦法第7條規定，須由目的事業主管機關教育局審核，體育處始於同年12月6日函復○○協會駁回該申請案。
(3) [bookmark: _Toc421794871][bookmark: _Toc422728953]前揭違失事實，有體育處簽呈及公園處函、體育處出具之公園場地使用申請表、檢察官起訴處分書、一審判決書可稽；孫清泉於行政程序外與王女頻繁接觸等情，有孫清泉傳送予王女之簡訊內容及截圖、收受王女交付並持以兌現之支票三張可稽，相關卷證經本院調取刑事偵查卷宗及向臺北市政府調閱相關案卷審閱，並提示孫清泉確認無訛。故孫清泉上揭違法失職之事實，足堪認定。
(4) [bookmark: _Toc421794873][bookmark: _Toc422728955][bookmark: _Hlk82418209]孫清泉於本院詢問時，雖辯稱其均係依規定審核、王女申請之案件有市議員施壓、所屬誤解法令、否認收受王女現金、王女交付其支票係返還借款、其傳送予王女之簡訊內容，因時間已久而無法確認云云。惟查，王女以民間團體名義向體育處申請擔任合辦或指導單位，並由體育處以機關名義向公園處申請租借場地，辦理營利性活動，係因體育處之決定而受有利或不利之影響之人員，孫清泉與王女顯有職務上之利害關係。然二人於審核申請案件之行政程序外，頻繁不當接觸。且依孫清泉傳送予王女之簡訊，提及收受王女交付之支票，孫清泉並詢問王女因體育處代為租借公園場地所應交付之財物數額，孫清泉復多次收受王女交付之金錢及支票，足認孫清泉所為，除觸犯刑事法律外，並已違反公務員服務法第5條、第6條公務員應誠實清廉、不得假借權力，以圖本身或他人之利益之規定，且嚴重違反公務員廉政倫理規範及行政程序法，核有重大違失。
2、 臺北市政府政風處及體育處政風室對孫清泉違法失職行為未能機先防處，未善盡檢舉案件行政調查之能事，均有失設置政風單位，監督公務員之責任；法務部廉政署未追究相關人員責任，且對失職政風人員，不次調升，對於政風人員之監督，亦有怠失。
(1) 按「政風機構人員設置管理條例」第4條第5、6款規定：「政風機構掌理事項如下：……五、機關有關之貪瀆與不法事項之處理。六、對於具有貪瀆風險業務之清查」。依上開規定，政風人員應主動發掘機關內部潛藏貪瀆不法之因素及高風險人員。又依廉政署訂定之「政風人員陞遷甄審作業要點」及「政風人員陞任評分標準表」規定，政風人員受理民眾檢舉，未為積極行政調查，得予調任非主管職務或隨時予以調整職務；對機關內貪瀆案件未能機先掌握、應發掘能發掘而未發掘或擅自隱匿不報，致生不良影響及後果者，應依個案情節予以懲處。
(2) 本案孫清泉多次不顧所屬簽辦意見，執意偏袒王女之申請案，又指示所屬以機關名義為王女無償借用大安森林公園場地，而相關活動均為擺設攤位之營利行為，經主管機關公園處實地查核發現重大違規，有相關簽呈及裁罰處分書可稽，且孫清泉之違失行為係反覆為之，持續長達1年餘，當時政風單位對孫清泉所為何以未予簽報1節，詢據臺北市政府政風處辯稱略以：因體育處審核王女申請案件之簽辦過程未會簽政風單位；公園處裁處體育處之公文亦未會簽政風單位，故其等對孫清泉之違失行為毫無所悉；又民眾於100年至101年雖多次檢舉不法，但檢舉內容僅稱活動性質不符合規定、未檢舉首長涉有不法、查察過程中曾口頭詢問同仁相關申請案的辦理情形、查察時相關活動均已舉辦完畢而無實際勘查的可能等語。
(3) 經查：
1、 99年至101年3月體育處共19次以機關名義向公園處申請借用大安森林公園場地，經查該等案件實際申請人皆為王女，且活動性質均為擺設攤位舉辦營利性活動（詳表1）。另據體育處承辦人在本院證稱：除王女申請之案件外，其他業者提出類似的申請案均會被孫清泉駁回等語，顯有濫權獨厚王女之可疑狀況。
1. 孫清泉任職體育處處長期間，公園處受理體育處申請大安森林公園場地一覽表
	序號
	活動辦理日期
	活動名稱
	申請單位
	公園處審核情形
	使用費及保證金

	1
	99.09.11-12
99.09.18-19
	身心障礙者輪椅舞蹈表演賽
	體育處、○○協會
	不同意借用（送件申請未達受理申請時間）。
	無（未借用）

	2
	99.09.18-19
	身心障礙者輪椅舞蹈表演賽
	體育處、○○協會
	同意借用（颱風延至99.11.20-21）
	無（有借用）

	3
	99.09.24-25
	2010臺北健走活動
	體育處、○○協會
	同意借用
	無（有借用）

	4
	99.09.26
	身心障礙者輪椅舞蹈表演賽
	體育處、○○協會
	同意借用
	無（有借用）

	5
	99.10.02-03
	身心障礙者輪椅舞蹈表演賽及營利展售
	體育處、○○協會
	同意借用
	無（有借用）

	6
	99.11.20-21
	身心障礙者輪椅舞蹈表演賽及營利展售
	體育處、○○協會
	同意借用（99.9.18-19因颱風順延）
	無（有借用）

	7
	99.12.10-11
	身心障礙者高爾夫球推杆趣味賽活動
	體育處、○○協會
	不同意借用（已有其他單位先申請同時段場地）
	無（未借用）

	8
	99.12.18-19
	身心障礙者高爾夫球推杆趣味賽活動
	體育處、○○協會
	不予借用（違反公園管理自治條例）
	無（未借用）

	9
	100.1.6-9
	身心障礙者輪椅舞蹈表演賽
	體育處、○○協會
	不同意借用（已有其他單位先申請同時段場地）
	無（未借用）

	10
	100.01.14-16
	身心障礙者輪椅舞蹈示範表演賽
	體育處、○○協會
	同意借用
	無（有借用）

	11
	100.01.21-23
	身心障礙者輪椅舞蹈示範表演賽
	體育處、○○協會
	同意借用
	無（有借用）

	12
	100.1.28-1.30 
100.2.18-20
	身心障礙者輪椅舞蹈示範表演賽
	體育處、○○協會
	不同意借用（已有其他單位先申請同時段場地）
	無（未借用）

	13
	100.02.28-3.6
	身心障礙者輪椅舞蹈示範表演賽
	體育處、○○協會
	同意借用
	無（有借用）

	[bookmark: _Hlk88034939][bookmark: _Hlk87887957]14
	100.10.29-30
	健康樂活BMI體能檢測體操宣導
	體育處、○○協會
	同意借用
	無（有借用）

	15
	100.11.12-13
	健康樂活BMI體能檢測體操宣導
	體育處、○○協會
	同意借用
	無（有借用）

	16
	100.11.26-27
	健康樂活BMI體能檢測體操宣導
	體育處、○○協會
	同意借用（因○○協會反映遭冒用故取消）
	無（未借用）

	17
	100.12.3-4
	健康樂活BMI體能檢測體操宣導
	體育處、臺北市○○工會
	同意借用（因臺北市○○工會反映遭冒用故取消）
	無（未借用）

	18
	100.12.10-11
	健康樂活BMI體能檢測體操宣導
	體育處、臺北市○○工會
	同意借用（因臺北市○○工會反映遭冒用故取消）
	無（未借用）

	19
	101.1.14-15
	民眾HOLD盲胞+銀髮.關愛健行三人行
	體育處、○○協會
	因期限內未提供審核意見，故未同意場地使用。
	無（未借用）


資料來源：臺北市政府
2、 公園處裁罰體育處：
[bookmark: _Hlk86744257]公園處於99年9月24日及25日依民眾檢舉進行實地稽核（見表1 序列3），以攤位配置及數量與申請內容不符為由，裁處書面告誡提醒體育處注意。但孫清泉未知所警惕，反而繼續指示所屬以機關名義向公園處借用99年9月26日、10月2日-3日、11月20日至21日、12月10日至11日、12月18日至19日、100年1月6日至9日、同年1月14日至16日之公園場地（表1 序列4-10）。100年1月14日至16日公園處再至大安森林公園稽核，發現相關活動仍未依申請內容舉辦輪椅舞蹈示範表演賽等體育活動、攤位位置及數量與申請內容不符等違規，且體育處雖為借用人，卻未派員至現場，遂於100年1月20日裁處1年內不受理體育處之場地申請，並廢止已核准之場地申請。
嗣王女商請臺北市議員於100年6月30日召開協調會，孫清泉在協調會中偽稱：「100年1月14-16日活動，體育處係擔任指導單位，申請場地時誤植為申請人，體育處將正式行文更正，由公園處妥適處理。」，體育處隨即於同年7月6日函公園處稱：「本案申請案實際申請人為臺北縣○○發展協會，體育處實係擔任活動之指導單位，惟填具申請書時誤植為申請人」等語，公園處不得不依協調會結論，於同年7月20日撤銷前開「一年內不受理體育處場地申請」之行政處分。
體育處雖2度遭公園處裁罰，但孫清泉仍繼續指示以體育處名義向公園處借用100年1月21日至23日、1月28日至30日、2月18日至20日、2月28日至3月6日、10月29日至30日、11月12日至13日、11月26日至27日、12月3日至4日、12月10日至11日、101年1月14日至15日之大安森林公園場地，密集供王女舉辦營利性活動（見表1 序列11-19）。
3、 [bookmark: _GoBack]綜觀體育處首長不顧所屬簽辦意見、代業者借用公園場地舉辦營利性活動、遭平行機關裁罰等情，確有違一般行政作業的異常狀況。100年10月27日民眾向政風單位檢舉體育處於100年10月29至30日、同年11月12至13日、同年11月26日至27日、同年12月3日至4日、同年12月10日至11日舉辦之活動涉有不法（見表1 序列14-18）；嗣後臺北市○○工會、○○協會發現遭人冒用其名義舉辦營利性活動，亦分別於100年11月7日及11月25日向政風單位提出檢舉。臺北市政府政風處將相關檢舉案交由體育處政風室查處，但政風室主任林振祥竟認定全案屬王女與民間團體的私權糾紛，無公務員不法。其調查結論略以：「體育處代民間團體申請使用本市公園場地辦理營利性質活動1案，體育處在審核文件上目前『尚無不法情事』，……公園場地活動稽查……仍請業管單位爾後如有受理案件時『應加強和場地管理單位溝通』以釐清責任歸屬」等語，簽請孫清泉核定後，於101年2月2日函報臺北市政府政風處，政風處隨即於同年2月9日予以存查。體育處政風室未能機先防處，核有怠失。
[bookmark: _Hlk88138925]101年3月6日孫清泉調離體育處後，同年6月13日民眾再次檢附事證向臺北市政府政風處檢舉，該處政風人員調查發現若干疑點，並於同年6月27日簽報略以：「……檢舉人徐君申請活動……經體育處不同意合辦，理由為弱勢族群協會非體育團體，且活動為營利性質，且設置與運動宣導活動無關之攤商，……經檢視體育處同意與○○協會、○○協會、○○工會合辦之活動內容，亦符合前開體育處不同意與○○協會合辦之理由，……體育處承辦人蔡○熹簽辦時未同意合辦，且理由與駁回弱勢族群協會一致，惟經當時處長孫清泉批示『同意合辦並協助借用場地』而同意合辦活動，又體育處政風室前於100年11月28日函表示，○○協會、○○協會、○○工會均係委託王淑貞女士辦理申請相關事宜，申請過程中曾有本市議員關心過……。綜上，體育處對於相同性質之活動卻為不同處理，實有不一致之處………。」（見政風處101年6月22日內簽）。但嗣後政風處未就相關疑點深入查察，而於101年9月7日函報廉政署查無貪瀆不法事證[footnoteRef:1]，顯未盡行政調查之能事。 [1:  臺北市政府政風處101年9月7日北市政二字第10131099100號函] 

政風單位處理徐姓民眾檢舉案之經過情形
	編號
	日期
	內容

	1
	100年10月24日（檢舉函記載日期為10月27日）
	徐姓民眾向政風單位檢舉體育處與民間團體合辦之100年10月29-30日、同年11月12-13日、同年11月26-27日、同年12月3-4日、同年12月10-11日活動，涉有不法情事。

	2
	100年11月14日
	臺北市○○工會向臺北市政府檢舉遭冒名在大安森林公園舉辦營利性活動。

	3
	100年11月21日
	○○協會向臺北市政府檢舉遭冒名在大安森林公園舉辦營利性活動。

	4
	100年11月23日
	臺北市政風處（下稱政風處）指示體育處政風室調查「該處近三年曾經同意與申請者合辦、協辦及指導具營利行為之活動？有無獨厚特定申請者之情形？休閒體育之目的事業主管機關為教育局，請瞭解該局是否授權體育處同意？」等事項[footnoteRef:2]。 [2:  臺北市政府政風處100年11月23日北市政二字第10031521800號函] 


	5
	100年11月28日
	體育處政風室函報政風處略以：檢舉案相關民間團體之活動申請場地均委由王淑貞女士辦理，申請過程中曾有本市民意代表關心，且因公園處不同意租借而由市議員召開協調會……。[footnoteRef:3] [3:  臺北市體育處政風室100年11月28日北市體處政字第10031592900號函] 


	6
	100年12月6日
	政風處二科簽報略以：檢舉人指陳之申請案係民間團體委託王淑貞女士辦理，並經議員協調同意後合辦。簽由體育處政風室調閱王女申辦共14案之申請全卷，並研析有無申請人委託不實或其他不法情事等語。該簽經政風處長核可，於同日發函體育處政風處查辦。[footnoteRef:4] [4:  臺北市政府政風處100年12月6日北市政二字第10031583901號函] 


	8
	101年1月18日
	體育處政風室簽報處長孫清泉：「本處代民間團體申請使用本市公園場地辦理營利性質活動1案」之查核結果，擬辦略以：「本處在審核文件上目前尚無不法情事，另有關公園場地活動稽查……仍請業管單位爾後如有受理案件時，應加強和場地管理單位溝通以釐清責任歸屬。」孫清泉於1月20日批示「如擬」。

	9
	101年2月2日
	體育處政風室將上開查核結果函報政風處[footnoteRef:5]。 [5:  臺北市體育處政風室101年2月2日北市體處政字第10130077800號函] 


	10
	101年2月9日
	政風處受收體育處查核報告後，由該處二科簽報：「…本案係體育處及公園處就場地申請、查核等事項權責劃分不明…所致。體育處政風室業就前述權責不明等情事簽陳機關首長，加強與公園處之溝通協調，並要求業管單位於受理申請案時，要求委託單位出具委託書以避免冒名申請。…將俟公園處政風室查復後綜整函篗陳情人，文陳閱後存。」經處長核定後存查。

	11
	101年5月31日
	公園處政風室函報政風處稱：公園處青年公園管理所承辦人未依據標準作業流程，於2日前將申請文件傳真至目的事業主管機關審核；公園處已依政風室意見，調整承辦人職務等情[footnoteRef:6]。 [6:  臺北市公園處政風室101年5月31日北市工公政字第10190005900號函] 


	孫清泉於101年3月6日調離體育處，轉任臺北市政府公務人員訓練處副處長。

	12
	101年6月13日
	徐姓民眾再至政風處陳訴略以：營利性活動屬休閒體育性質者，目的事業主管機關為教育局，何以由體育處受理？且其早於案內6次活動之申請單位而提出申請，卻未經受理核可等情。

	13
	101年6月22日
	政風處函復檢舉人略以：其指稱之活動申請，係公園處承辦人未依標準作業流程之規定辦理，及體育處、公園處對場地申請、查核事項權責劃分不明所致，公園處已檢討調整承辦人職務，並將研修相關法規及作業等語。[footnoteRef:7] [7:  臺北市政府政風處101年6月22日北市政二字第10130712700號函] 


	14
	101年6月27日
	政風處二科簽報查察結果，認為孫清泉涉有護航特定業者、體育處審核標準不一、以機關名義代業者借用公園場地等情。

	15
	101年7月5日
	公園處政風室函報政風處略以：有關體育處與○○協會、○○協會、○○工會合辦之活動，依「臺北市公園場地使用辦法」第5條規定，場地之使用，以該府所屬各機關、學校為優先順位使用，該處青年公園管理所爰據此核准該等活動之申請，尚查無不法或違失之處等語。[footnoteRef:8]政風處審核後，於101年7月12日函請公園處政風室再查明對檢舉人申請案件有無審核標準不一等不公之處。[footnoteRef:9] [8:  臺北市公園處政風室101年7月5日北市工公政字第10190007200號函]  [9:  臺北市政府政風處101年7月12日北市政二字第10130818200號函] 


	16
	101年7月27日
	公園處政風室函報政風處略以：該處審核場地使用申請之程序，係依「臺北市公園場地使用辦法」第5條第1項規定之場地使用順序判斷，如發現同順位有2以上申請者，以先登記者優先核准其使用等語。[footnoteRef:10] [10:  臺北市公園處政風室101年7月27日北市工公政字第10190008800號函] 


	17
	101年8月7日
	政風處二科簽報查察情形略以：有關○○協會等3團體與體育處合辦活動疑涉不法1案，經查察相關機關所涉缺失為：1.「營利性活動展售審核表」未經目的事業主管機關及場地管理機關核章，存有不符形式之情形；2.公園處青年所之稽查紀錄未經負責人具結簽認，不符規定等情，經政風處長劉明武核定。

	18
	101年9月7日
	政風處函復廉政署有關徐姓民眾之檢舉函及該處查察情形略以：「（一）大安森林公園申請案：1.經查，尚無發現徐君指稱本市體育處…涉及不法情事，惟仍發現以下2點缺失：（1）公園處未依規定於2日內將申請文件傳真至營利活動事業主管機關審核…（2）公園處於案內活動之稽查紀錄表均未經負責人具結簽認…。2.徐君曾向公園處申請上開體育處相同時段之場地，因兩者皆於規定期限內之第1天即投件申請，公園處依據臺北市公園使用辦法第5條第1項規定，判斷體育處應優先使用，尚查無涉有審核標準不一等不公情事。3.本節涉有缺失部分，業由公園處簽報機關首長移請業管單位檢討，目前亦已調整承辦人職務。…四、綜上，本案尚查無徐君指稱公務員貪瀆不法之具體事證…。」[footnoteRef:11] [11:  臺北市政府政風處101年9月7日北市政二字第1013100號函] 



資料來源：本院依臺北市政府函報資料彙整
4、 嗣王女於103年3月19日向臺北市政府警察局文山第一分局復興派出所告發，稱孫清泉以1日2萬元之代價，供其在大安森林公園舉辦營利性活動等情。經警方層報檢舉情資予臺北市政府政風處，政風處始於同年4月1日函報廉政署偵辦。案經臺灣臺北地方檢察署（下稱臺北地檢署）檢察官偵查起訴（107年度偵續字第370號），並經臺灣臺北地方法院（下稱臺北地院）109年度訴字第916號刑事判決，論孫清泉以貪污治罪條例第4條第1項第5款之違背職務收受賄賂罪及同條例第5條第1項第3款之對於職務上之行為收受賄賂罪，處應執行有期徒刑8年4月，褫奪公權6年。
綜上，政風單位對於孫清泉違失行為未能機先防處，當時體育處政風室主任林振祥有所怠失，情節不輕。嗣後政風處依民眾檢舉雖發覺本案涉有護航特定業者、審核標準不一等情，卻未再行深入查察，時任臺北市政府政風處長劉明武未盡行政調查之能事，有失設置政風單位，監督公務員之責任。然據廉政署表示其等目前均擔任政風機構重要職務，廉政署未追究相關人員責任，且對失職之政風人員不次調升，對於政風人員之監督，核有怠失，允應檢討改進。
3、 [bookmark: _Hlk87969601][bookmark: _Hlk89176932][bookmark: _Hlk89176974][bookmark: _Hlk89175347]公務員之行政究責採「刑懲併行原則」，若公務員有「一、違法執行職務、怠於執行職務或其他失職行為。二、非執行職務之違法行為，致嚴重損害政府之信譽。」，即「應」送本院審查，本案孫清泉違法失職情節重大，甚至經一審有罪判決，且依104年修正公布前之公務員懲戒法規定，其懲戒權之行使以10年為限。詎臺北市政府於本院一再催促，猶未送本院審查，任令孫清泉繼續任職，迄本院提案彈劾孫清泉後，臺北市政府始函請懲戒法院裁定先行停止其職務。該府執意「俟刑事判決確定後再予處理」，坐等懲戒時效消滅，核有重大違失；行政院人事行政總處亦應檢討人事人員未依法核辦相關人事案件之責。
(1) [bookmark: _Hlk89175437][bookmark: _Hlk89067600]依公務員懲戒法第2條：「公務員有下列各款情事之一，有懲戒之必要者，應受懲戒：一、違法執行職務、怠於執行職務或其他失職行為。二、非執行職務之違法行為，致嚴重損害政府之信譽。」、第5條第1項：「懲戒法庭對於移送之懲戒案件，認為情節重大，有先行停止職務之必要者，得裁定先行停止被付懲戒人之職務，並通知被付懲戒人所屬主管機關。」、第8條第1項：「公務員經依第23條、第24條移送懲戒，或經主管機關送請監察院審查者，在不受懲戒、免議、不受理判決確定、懲戒處分生效或審查結束前，不得資遣或申請退休、退伍。」又同法第24條第1項：「各院、部、會首長，省、直轄市、縣（市）行政首長或其他相當之主管機關首長，認為所屬公務員有第二條所定情事者，應由其機關備文敘明事由，連同證據送請監察院審查。但對於所屬薦任第九職等或相當於薦任第九職等以下之公務員，得逕送懲戒法院審理。」，依上開規定，公務員有該法第2條所定情事者，「應」由其機關送請監察院審查。
本院自105年9月起，7次函請臺北市政府儘速查明孫清泉有無應移付懲戒或停職事由；109年8月24日檢察官提起公訴及110年9月2日一審有罪判決後，本院再分別於109年10月8日及110年9月8日發函要求臺北市政府檢討孫清泉之懲戒責任，惟臺北市政府均未依公務員懲戒法辦理，於109年10月27日函復本院稱：「本府仍將俟刑事判決確定後，再予審認其有無應移付懲戒或停職事由」。本院經立案調查，於110年10月6日提案彈劾孫清泉，臺北市政府始於110年10月20日函請懲戒法院裁定先行停止孫清泉職務，相關辦理經過如下：
本院函請臺北市府查處孫清泉違失情形
	年度
	相關事實
	臺北市政府查處作為

	105
	檢察官於8月17日搜索孫清泉住所並至臺北市政府調閱卷證及詢問相關人員。
	8月24日臺北市政府核定孫清泉記一大過處分並調任非主管職務。

	
	9月13日本院函請臺北市政府敘明孫清泉違失事實，並覈實檢討其涉案情節是否涉有應移付懲戒或停職情事。[footnoteRef:12] [12:  監察院105年9月13日院台業四字第1050102454號函] 

	10月11日臺北市政府函復本院稱：考量本案已進入司法程序，且囿於相關違失事實刻正由司法機關調查，爰未依公務員懲戒法移付懲戒或停職。[footnoteRef:13] [13:  臺北市政府105年10月11日府人考字第10514442600號函] 


	
	10月18日本院函請臺北市政府俟檢察機關偵查終結後，覈實檢討其涉案情節是否涉有應移付懲戒或停職情事。[footnoteRef:14] [14:  監察院105年10月18日院台業四字第1050135998號函] 

	臺北市政府表示：11月15日曾洽據本院同意俟檢察機關偵查終結後再行檢討回復。[footnoteRef:15] [15:  臺北市政府人事處106年5月16日內簽記載：「105年11月15日電洽監察院監察業務處謝組長，同意上開案件得俟檢察機關偵查終結後再行檢討回復（公務電話紀錄表如附件）……。」] 


	106
	5月4日本院函請臺北市政府說明本案處理情形。[footnoteRef:16] [16:  監察院106年5月4日院台業四字第1060730856號函] 

	5月17日臺北市政府函復本院略以，本案尚由臺北地檢署偵辦中，俟檢察機關偵查終結後再行檢討回復。[footnoteRef:17] [17:  臺北市政府106年5月17日府人考字第10606169900號函] 


	
	11月3日本院函請臺北市政府略以：孫清泉涉犯貪污治罪條例違背職務收受賂賄罪等情乙案，前經本院於105年10月18日、106年5月4日函請檢討有無移付懲戒或停職事由，惟迄未獲復，請迅於106年12月5日前本案處理情形函復本院。[footnoteRef:18] [18:  監察院106年11月3日院台業四字第1060731915號函] 

	11月23日臺北市政府函復本院略以，本案尚由臺北地檢署偵辦中，俟檢察機關偵查終結後再行檢討回復本院。[footnoteRef:19] [19:  臺北市政府106年11月23日府人考字第10609522200號函] 


	107
	6月6日本院函臺北市政府略以：孫清泉涉犯貪污治罪條例違背職務收受賂賄罪等情乙案，前經本院於105年10月18日、106年5月4日、106年11月3日函請檢討有無移付懲戒或停職事由，惟迄未獲復，請迅於107年7月5日前說明本案處理情形函復本院。[footnoteRef:20] [20:  監察院107年6月6日院台業四字第1070730940號函] 

	6月19日臺北市政府函復本院略以，本案尚由臺北地檢署偵辦中，俟檢察機關偵查終結後再行檢討回復本院。[footnoteRef:21] [21:  臺北市政府107年6月19日府人考字第10721104681號函] 


	
	檢察官於8月23日偵查終結為不起訴處分，依職權送再議。

	108
	1月4日本院函臺北市政府略以：孫清泉涉犯貪污治罪條例違背職務收受賂賄罪等情乙案，前經本院於105年10月18日、106年5月4日、106年11月3日、107年6月6日函請檢討有無移付懲戒或停職事由，惟迄未獲復，請迅於108年1月31日前說明處理情形函復本院。[footnoteRef:22] [22:  監察院108年1月4日院台業四字第1080730013號函] 

	1月16日臺北市政府於函復本院略以，本案尚由臺北地檢署偵辦中，俟檢察機關偵查終結後再行檢討回復本院。[footnoteRef:23] [23:  臺北市政府108年1月16日府人考字第10801006471號函] 


	
	7月8日本院函請臺北市政府說明本案後續處理進度。[footnoteRef:24] [24:  監察院108年7月8日院台業四字第1080731242號函] 

	7月16日臺北市政府函復本院略以，本案尚由臺北地檢署偵辦中，俟檢察機關偵查終結後再行檢討回復本院。[footnoteRef:25] [25:  臺北市政府108年7月16日府人考字第10801351041號函] 


	109
	高檢署發回命令起訴，檢察官於8月24日偵查終結，提起公訴（107年度偵續字第370號）。

	
	10月8日本院函請臺北市政府覈實檢討孫清泉有無應移付懲戒或停職情事。[footnoteRef:26] [26:  監察院109年10月8日院台業四字第1090731456號函] 

	10月27日臺北市政府函復本院略以：考量本案孫清泉違反貪污治罪條例案件之刑事判決目前尚未確定，故為求審慎，本府仍將俟該案件判決確定後，再行審認其有無應移付懲戒或停職之事由，並另案回復監察院。[footnoteRef:27] [27:  臺北市政府109年10月27日府人考字第10930087691號函] 


	110
	9月2日臺北地院判決孫清泉「應執行有期徒刑捌年肆月，褫奪公權陸年」。

	
	9月8日本院函請臺北市政府檢討孫清泉涉案情節是否涉有應移付懲戒或停職情事。[footnoteRef:28] [28:  監察院110年9月8日院台調捌字第1100831777號函] 

	臺北市政府未函復本院。

	
	10月6日本院彈劾孫清泉，10月8日將彈劾案文函送懲戒法院同時副知臺北市政府。
	10月20日臺北市政府函請懲戒法院裁定先行停止其職務[footnoteRef:29]。 [29:  臺北市政府110年10月20日府人考字第1100136792號函] 

11月3日懲戒法院認定孫清泉違失情節重大，裁定停止其職務。


資料來源：本院依臺北市政府函報資料彙整
對此，臺北市政府辯稱：因105年間孫清泉遭檢方搜索，該府業以損害機關聲譽為由，核記孫清泉一大過之處分並調離主管職務，且其所涉刑事案件原經臺北地檢署為不起訴處分，嗣高檢署發回命令起訴，相關事實仍有待法院查明，且本院曾同意俟檢察機關偵查終結後再行檢討回復等語。
按公務員違失行為之行政責任，係以是否違反公務人員相關管理法規為斷，而非以刑事責任之有無為唯一準據，其追究採「刑懲併行」原則。本案孫清泉所涉刑事責任，檢察官雖曾於107年8月23日為不起訴處分，惟不起訴處分書中已詳載孫清泉之行政違失事實，指明孫清泉與業者在審核申請案件之行政程序外，頻繁為金錢往來及不當接觸，所為違反公務員服務法、公務員廉政倫理規範及臺北市政府公務員廉政倫理規範等規定，應由政風機構依相關規定查處（見該不起訴處分書第27頁以下）；又縱然本院曾同意俟檢察機關偵查終結後再行檢討回復，但該案臺北地檢署於107年9月10日依職權送再議，經高檢署於同年11月撤銷不起訴處分並發回命令起訴，109年8月24日檢察官以孫清泉涉犯貪污治罪條例之收受賄賂罪提起公訴，並於110年9月2日經法院一審判決有期徒刑8年4月。惟檢察官起訴及法院一審有罪判決後，本院分別於109年10月8日及110年9月2日再函請臺北市政府檢討孫清泉移付懲戒或停職情事，惟該府竟稱將俟刑事判決確定後再行審認，罔顧公務員懲戒法「應送本院審查」之規定，顯有違「刑懲併行」之原則。
[bookmark: _Hlk89080457]次按我國人事人員管理係採一條鞭制度，人事條例第4條第10款規定，人事管理機構掌理所屬機關人事案件之依法核辦事項。且依104年5月20日修正前公務員懲戒法規定，懲戒處分之時效自行為終了之日起逾10年即不再追究[footnoteRef:30]。臺北市政府人事處明知孫清泉之違失行為在99年至100年間，如再不行使，將無從追究其行政責任，孫清泉甚至可辦理退休並領取退休金，惟該處竟於109年10月20日依秘書處之意見（孫清泉於106年3月13日調任秘書處專門委員），簽報「本案建請仍俟刑事判決確定後，再行檢討孫員有無應移付懲戒或停職之事由」，顯未能落實人事專業管理之責，有迴護涉貪公務員續任重要職務、坐領高薪或俟機辦理退休之嫌。行政院人事行政總處對於承辦之人事業務人員，應檢討議處其行政責任。 [30:  公務員懲戒法104年5月1日修正前第25條第3款規定：「懲戒案件自違法失職行為終了之日起，至移送公務員懲戒委員會之日止，已逾十年者，公務員懲戒委員會應為免議之議決。」] 

綜上，本案調查期間，臺北市政府業於110年11月15日訂頒「臺北市政府公務員依公務員懲戒法規定移付懲戒及停職參考基準表」及辦理程序之標準作業流程[footnoteRef:31]，函請所屬機關學校應依權責對涉犯貪污罪、瀆職罪嫌之公務員檢討其行政責任，並由人事處會同政風處追蹤列管處理情形，尚有積極作為。然觀之本案，孫清泉所涉違法執行職務情節重大，甚至經一審判決有罪，臺北市政府於本院一再催促，猶未送本院審查，任令孫清泉繼續任職，該府執意「俟判決確定」再行處理，坐等懲戒時效消滅，將無法追究孫清泉之行政責任，有違公務員懲戒法之規定，核有重大違失；行政院人事行政總處亦應檢討人事業務人員未依法核辦相關人事案件之責。 [31:  臺北市政府110年11月15日府授人考字第1103009586號函] 



3、 [bookmark: _Toc524895648][bookmark: _Toc524896194][bookmark: _Toc524896224][bookmark: _Toc524902734][bookmark: _Toc525066148][bookmark: _Toc525070839][bookmark: _Toc525938379][bookmark: _Toc525939227][bookmark: _Toc525939732][bookmark: _Toc529218272][bookmark: _Toc529222689][bookmark: _Toc529223111][bookmark: _Toc529223862][bookmark: _Toc529228265][bookmark: _Toc2400395][bookmark: _Toc4316189][bookmark: _Toc4473330][bookmark: _Toc69556897][bookmark: _Toc69556946][bookmark: _Toc69609820][bookmark: _Toc70241816][bookmark: _Toc70242205][bookmark: _Toc421794875][bookmark: _Toc422834160]處理辦法： 
1、 [bookmark: _Toc524895649][bookmark: _Toc524896195][bookmark: _Toc524896225][bookmark: _Toc70241820][bookmark: _Toc70242209][bookmark: _Toc421794876][bookmark: _Toc421795442][bookmark: _Toc421796023][bookmark: _Toc422728958][bookmark: _Toc422834161][bookmark: _Toc2400396][bookmark: _Toc4316190][bookmark: _Toc4473331][bookmark: _Toc69556898][bookmark: _Toc69556947][bookmark: _Toc69609821][bookmark: _Toc70241817][bookmark: _Toc70242206][bookmark: _Toc524902735][bookmark: _Toc525066149][bookmark: _Toc525070840][bookmark: _Toc525938380][bookmark: _Toc525939228][bookmark: _Toc525939733][bookmark: _Toc529218273][bookmark: _Toc529222690][bookmark: _Toc529223112][bookmark: _Toc529223863][bookmark: _Toc529228266]調查意見一，孫清泉違失部分，業經提案彈劾在案。
2、 [bookmark: _Toc421794877][bookmark: _Toc421795443][bookmark: _Toc421796024][bookmark: _Toc422728959][bookmark: _Toc422834162]調查意見二，函請法務部廉政署檢討改進並議處違失人員見復。
3、 [bookmark: _Toc70241819][bookmark: _Toc70242208][bookmark: _Toc421794878][bookmark: _Toc421795444][bookmark: _Toc421796025][bookmark: _Toc422728960][bookmark: _Toc422834163][bookmark: _Toc70241818][bookmark: _Toc70242207]調查意見三，提案糾正臺北市政府，並函請行政院人事行政總處議處違失人員見復。
[bookmark: _Toc2400397][bookmark: _Toc4316191][bookmark: _Toc4473332][bookmark: _Toc69556901][bookmark: _Toc69556950][bookmark: _Toc69609824][bookmark: _Toc70241822][bookmark: _Toc70242211][bookmark: _Toc421794881][bookmark: _Toc421795447][bookmark: _Toc421796028][bookmark: _Toc422728963][bookmark: _Toc422834166]
               調查委員：蔡崇義
                            田秋堇
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